
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 17  

Brasília - DF, 25 de abril de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

3 

4 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

7 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 995, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo 

em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e em conformidade com a Portaria nº 2212, de 10 de novembro de 2011, e 

nos termos da Instrução Normativa nº 68, de 26 de março de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Alterar os representantes titular e suplente da Superintendência de Padrões 

Operacionais - SPO, no Comitê de Desenvolvimento de Carreira - CDC, designados pelo art. 1º da 

Portaria nº 786, de 3 de abril de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.9 nº 14 de 4 de 

abril de 2014, na forma do quadro abaixo: 

 

UNIDADE TITULAR SUPLENTE 

Superintendência de Padrões 

Operacionais - SPO 

MARCUS VINICIUS FERNANDES 

RAMOS, matrícula SIAPE nº 

1765576 

DANUZA SANT’ANNA 

MARINO, matrícula 

SIAPE nº 1652592 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelas servidoras DANUZA SANT’ANNA 

MARINO, matrícula SIAPE nº 1652592 e ADRIANA SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1930819, a contar de 12 de março de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO 

 

 

2 -  PORTARIA Nº 997, DE 22 DE ABRIL DE 2014.  

 

Altera gerentes de projeto de projetos 

prioritários a que se refere a Portaria nº 1.699, 

de 3 de julho de 2013. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 

CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, tendo em vista o disposto no art. 16, 

inciso I, alínea “b”, da Instrução Normativa nº 66, de 13 de novembro de 2012, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.030940/2014-71, deliberado e aprovado na Reunião 

Administrativa da Diretoria realizada em 22 de abril de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Designar gerentes de projeto e gerentes de projeto substitutos de projetos 

prioritários, alterando o disposto no Anexo I da Portaria nº 1.699, de 3 de julho de 2013, na 

forma do quadro abaixo: 
 

 

 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 2 

Projeto Prioritário Patrocinador 
Gerente de 

Projeto 

Gerente de 

Projeto 

Substituto 

Titular da Unidade 

Organizacional 

Melhoria do 

Atendimento aos 

Usuários de Serviços 

Regulados 

CLÁUDIO 

PASSOS SIMÃO 

FÁBIO BARBOSA 

MARRA 

MELINA ZABAN 

CARNEIRO 

ARIOSTO ANTUNES 

CULAU 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CLAUDIO PASSOS SIMÃO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 992, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 400, 

de 1º de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 7, nº 9, de 2 de março 

de 2012, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 735, de 27 de março de 

2014, publicada no BPS  v. 9, nº 13, de 28 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo 

nº 60800.043880/2011-86, ante as razões apresentadas no Ofício nº 37/CS, de 24 de abril de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 993, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 401, 

de 1º de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 7, nº 9, de 2 de março 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 3 

de 2012, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 734, de 27 de março de 

2014, publicada no BPS  v. 9, nº 13, de 28 de março de 2014, referente ao Processo Administrativo 

nº 00058.008372/2012-61, ante as razões apresentadas no Ofício nº 45/CS, de 24 de abril de 2014.  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 994, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

O CORREGEDOR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006; e, ainda, com fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 824, de 27 de março de 2013, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.8, nº 13, de 28 de março de 2013, e tendo como 

último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 474, de 27 de fevereiro de 2014, publicada no 

BPS v. 9, nº 9, de 28 de fevereiro de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.079066/2012-17, ante as razões apresentadas no Ofício nº 020/CPAD/079066/ANAC, de 17 

de abril de 2014.  

 

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 991, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas 

de Inspetor de Aviação Civil - INSPAC.  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 41 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 1370, 

de 25 de agosto de 2012, resolve: 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 4 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil - INSPAC, por ter concluído de forma 

satisfatória o curso de formação de INSPAC Infraestrutura - Operações Aeroportuárias, conforme 

exigência da Portaria supracitada, os servidores: 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

RODRIGO FLÓRIO MOSER 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 999, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 
 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS - SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 43, inciso II, alínea “f” do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução n.º 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, resolve:  

 

Art. 1º Considerar encerrados todos os trabalhos do Grupo de Trabalho (GT) designado pela 

Portaria nº 466, de 20 de fevereiro de 2013, publicada no BPS V.8, n° 8, de 22 de fevereiro de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00065.039305/2014-61.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 
 

 

1 - PORTARIA Nº 992, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 
 

 

Delega competências e dá outras providências. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE DE SÃO PAULO, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 450, de 20 de fevereiro de 2013, e em atendimento ao 

disposto nos artigos 53 e 54, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, resolve: 

 

NOME ÁREA 

DANIEL ALVES DA CUNHA  OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS 

GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS 

LUANA DOS SANTOS BRITO OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS OPERAÇÕES AEROPORTUÁRIAS 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 5 

Art. 1º Delegar competência ao Especialista em Regulação de Aviação Civil, RICARDO 

ROGGE CARONE, matricula SIAPE nº 1771627, para aprovar ou aceitar documentos, manuais e 

processos relacionados às atividades de manutenção das organizações de manutenção aeronáutica 

regidas pelo RBAC 145 coordenadas pela GTAR-SP. 

 

Art. 2º Delegar competência ao Especialista em Regulação de Aviação Civil, ANTÔNIO DE 

QUADROS ANDRADE JÚNIOR, matricula SIAPE nº 1771596, para aprovar ou aceitar 

documentos, manuais e processos relacionados às atividades de manutenção das empresas aéreas 

regidas pelos RBAC 135 e RBAC 121 coordenadas pela GTAR-SP. 

 

Art. 3º Delegar competência ao Técnico em Regulação de Aviação Civil, JOSÉ EFIGÊNIO 

BERNARDES DO VALE, matricula SIAPE nº 1741777, para exercer as seguintes atividades: 

 

I - Aprovar ou aceitar documentos, manuais e processos relacionados às atividades de 

manutenção da aviação geral e aeronaves civis que operam regidas pelo RBHA 91; 

 

II - Autorizar a execução de atividades relacionadas com o credenciamento de examinadores 

de mecânico de manutenção; 

 

III - Autorizar pessoas credenciadas conforme RBAC 183 a realizar vistorias de aeronaves; e 

 

IV - Aprovar ou Aceitar documentos relacionados a vistorias de aeronaves. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANO DOS SANTOS NASCIMENTO SILVA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 993, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 
 

 

Delega competência e dá outras 

providências. 
 

 

O GERENTE TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE DE BRASÍLIA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 313, de 05 de fevereiro de 2014, e em atendimento ao 

disposto nos artigos 53 e 54, do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor LAWRENCE JOSUÁ FERNANDES COSTA, 

matricula SIAPE nº 1768015, para aprovar ou Aceitar documentos, manuais e processos 

relacionados às atividades de manutenção das organizações de manutenção aeronáutica regidas pelo 

RBAC 145 coordenadas pela GTAR/DF. 

 

Art. 2º Delegar competência ao servidor CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA, matricula 

SIAPE nº 1762794, para aprovar ou Aceitar documentos, manuais e processos relacionados às 

atividades de manutenção das empresas aéreas regidas pelo RBAC 135 coordenadas pela 

GTAR/DF. 

Art. 3º Delegar competência ao servidor ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA, matricula 

SIAPE nº 1649499, para exercer as seguintes atividades: 

 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 6 

I - Aprovar ou Aceitar documentos, manuais e processos relacionados às atividades de 

manutenção da aviação geral e aeronaves civis que operam regidas pelo RBHA 91; 

 

II - Autorizar a execução de atividades relacionadas com o credenciamento de examinadores 

de mecânico de manutenção;  

 

III - Autorizar pessoas credenciadas conforme RBAC 183 a realizar vistorias de aeronaves; e 

 

IV - Aprovar ou Aceitar documentos relacionados a vistorias de aeronaves. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

HENRI SALVATORE BIGATTI 

 

 

3 - PORTARIA Nº 996, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do 

MPR-040, que orientam quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço - CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

CREDENCIAL INSPAC PROFICIÊNCIA EM 
A CONTAR 

DE 

A-1564 
ÁUREO DO PRADO 

GONÇALVES 

Auditoria em Empresa de 

Transporte Aéreo RBAC 121 
31/03/2014 

A-1724 
HENRIQUE BONITZ 

ROZENO SOARES 
Inspeção de Rampa 07/03/2014 

A-1591 
MARCO ANTONIO PASSOS 

BRANDÃO 

Auditoria em Empresa de 

Transporte Aéreo RBAC 135 
12/03/2014 

A-2284 VINICIUS COSTA E SILVA Inspeção de Rampa 06/03/2014 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 998, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 

 

Designa composição de Conselho de 

Julgamento de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 99 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 



ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 7 

2009, com as alterações posteriores, e considerando o disposto no parágrafo 6.1.(a) do MPR-040, 

Revisão 09, que orienta quanto à convocação de Conselho de Julgamento de INSPAC 

Aeronavegabilidade - CJIA, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho de Julgamento de INSPAC 

Aeronavegabilidade - CJIA: 

 

I - SERGIO VALENTE PEREIRA LIMA, matricula SIAPE nº 1586757, como Presidente; 

 

II - HENRIQUE SHIMANUKI MUTA, matricula SIAPE nº SIAPE 1580889, como 

Secretário; 

 

III - ADENAUER SILVA REZENDE, matricula SIAPE nº 1581353; 

 

IV - ALEXANDRE HENRIQUES DA SILVA, matricula SIAPE nº 1649499; 

 

V - JOSÉ NUNO CARNEIRO AFONSO, matricula SIAPE nº 2717555; 

 

VI - RICARDO ROGGE CARONE, matricula SIAPE nº SIAPE 1771627; e 

 

VII - STENIO CAMPANHOLA NEVES, matricula SIAPE nº 1565648. 

 

Art. 2º Serão objetos de análise do CJIA a indicação de INSPAC Aeronavegabilidade como 

instrutores de Capacitação em Serviço - CAS, e demais situações descritas no MPRI-040-01. 

 

Art. 3º O prazo para a realização dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, prorrogáveis 

por mais 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PALESTRA EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

AGDA MARTINS DOS SANTOS 

ANA CRISTIANE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANA PAULA FERNANDES SCHENFELD 

ANDRE NABUCO 

BÁRBARA CARVALHO DE AZEVEDO 

BIANCA FIUZA DUMAS 

CAMILA NEVES BEZERRA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=987


ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 8 

CARLA GOMES 

CINTIA APARECIDA DE NADAI SCHUNK 

CLARA FERREIRA CERQUEIRA PINTO 

CLAUDIA NUNES DE VASCONCELOS 

DANIELLE AGLE MACHADO ARAUJO 

DIANA HELENA FERREIRA 

EDUARDO PIO DA SILVA 

ERICA JORDANA BENTO VIANA CRUZ 

FABIANE FERNANDES DA SILVA 

FELIPE CARRIJO ALVES 

FELIPE MOREIRA GUILHON 

GRAZIELLE NORONHA CAMPOS 

GUSTAVO SENA DE LIMA 

GUSTAVO NOLETO GARCIA DE PAULA 

ILANA DE CASTRO GUIMARÃES 

ISABEL RAMOS DE SOUSA 

ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO 

JAKELLINE LOPES VENSON 

JEFFERSON PAULO PEREIRA 

KATIA MARA MIRANDA DE ABREU 

KELLY DE FÁTIMA CARNEIRO 

KELLY CRISTINA MEIRA PASSAMANI AGLE MACHADO 

LEANDRO SANTOS GRAPIUNA 

LUCIENNE SOARES TAVARES 

MARIA EMÍLIA DE OLIVEIRA ARAÚJO MINUZZI 

MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOÉ 

MARILIA NUNES FERNANDES 

MICHELE MELLER 

PATRÍCIA TAMA COSTA SATO 

PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA ARAUJO 

RODRIGO EPAMINONDAS DA SILVA 

SAMARA ALECRIM SARDINHA 

SERGIO RAMOS FAVARINI 

SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO CORRÊA 

SIMONE GESSER 

TALITA ARMBORST 

TATIANNE CRISTINE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

THIAGO TRINDADE DAISSON SANTOS 

VIVIANE SANTOS SILVA 

WALBER SOUZA GUIMARÃES FILHO 

 

participaram do curso "Palestra em homenagem ao Dia Internacional da Mulher", realizado 

em Brasília, com carga horária total de 2 horas, dia 11 de março de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS – CHAVE 6 – INICIAL 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, da Portaria nº 2110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=987
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=947


ANAC                                                                                                  BPS V.9 Nº 17 – 25 de abril de 2014 

 

 

 9 

 

AUREO DO PRADO GONCALVES 

CAMILA TELES SILVA 

DIEGO DE SOUZA LIMA 

DOMICIO ANGELO FONSECA 

FELIPE JOSÉ MELFI PIZANO 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

HAROLDO DE SOUZA LIMA FILHO 

HENRIQUE VITOR DE OLIVEIRA 

IGOR AGUILERA FERREIRA 

KATIENE REGO 

LEONARDO GONÇALVES COUTINHO 

MARCELO GALHEGO CARDOSO 

MARCELO SADE 

MARCELO JORGE SANTOS COSTA JUNIOR 

MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA 

MARIA CRISTINA CRUZ BRITO FERREIRA 

REGIANE LOPES RIBEIRO 

ROBERTO VICENTE JANCZURA 

 

concluíram o curso  "Transporte Aéreo de Artigos Perigosos – Chave 6 – Inicial", realizado 

em São Paulo/SP, com carga horária total de 40 horas, de 24 a 28 de março de 2014. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=987
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=987

